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تقدیر ۱۷۹ نماینده از علي ربیعي
ــه اي از  � ــدور بیانی ــس با ص ــده مجل ۱۷۹ نماین

ــلامت در  ــازمان بیمه س اقدامات علي ربیعي و س
ــش بیمه  ــورداري آحاد جامعه از پوش ــه برخ زمین
پایه سلامت تقدیر کردند. در متن بیانیه که امضاي 
ــه  ــت: «ب ــده اس ــس را دارد آم ــده مجل ۱۷۹ نماین
ــي جمهوري  ــل ۲۹ قانون اساس جهت تحقق اص
ــي  ــت هاي ابلاغ ــراي سیاس ــران و اج ــلامي ای اس
ــلامت و عمل  ــوع س ــري در موض مقام معظم رهب
ــاده ۳۸ قانون برنامه  ــه تکلیف قانوني بند الف م ب
ــورداري آحاد جامعه  ــعه در زمینه برخ پنجم توس
ــمند  ــلامت، رویکرد ارزش ــه پایه س ــش بیم از پوش
ــوب نمایندگان  ــد و حمایت مطل ــت تدبیروامی دول
مجلس شوراي اسلامي و مساعي ویژه وزیر تعاون، 
ــین  ــاه اجتماعي و پیگیري هاي قابل تحس کار و رف
ــلامت در بیمه نمودن  ــازمان بیمه س مدیر عامل س
ــلامت در مدت زمان کمتر  ــه آحاد فاقد بیمه س کلی
ــجم و دقیق به  ــا برنامه ریزي منس ــت ماه، ب از هش
ــایي و ثبت نام  صورت غیرحضوري، موفق به شناس
ــه بیمه  ــت میلیون دفترچ ــر هش ــل بالغ ب و تحوی
سلامت به افراد آسیب پذیر و فاقد بیمه شده و این 
ــلامت  ــورداري از خدمات بیمه پایه س امکان برخ
ــط عمومي وزارت  ــد.» به گزارش رواب را پیدا کردن
ــت:  ــاون، کار و رفاه اجتماعي در ادامه آمده اس تع
ــود لازم مي دانیم مراتب  ــر خ ــا امضا کنندگان ب «م
ــدام، خدمات و  ــن اق ــود را از ای ــکر خ ــر و تش تقدی
زحمات مجموعه خدوم دولت، وزارت تعاون، کار 
ــلامت را اعلام  ــازمان بیمه س و رفاه اجتماعي و س

نماییم.» 

اعزام فوق العاده ۵۰جانباز 
شیمیایی خوزستان به شمال کشور

ــزام  � اع از  ــتان  خوزس ــهید  ش ــاد  بنی ــرکل  مدی
ــیمیایی این استان به شمال  فوق العاده ۵۰جانباز ش
کشور برای رهایی از خطرات ناشی از ریزگردها خبر 
ــفانه با توجه به  داد. عبدالرضا فرجیان گفت: متاس
ــی آب وهوای اهواز  ــده گردوغبار و آلودگ وقوع پدی
ــزاری یک اردوی  ــای اخیر، مجبور به برگ در هفته ه
فوق العاده درمانی در فصل زمستان برای جانبازان 
شیمیایی شدیم. وی تعداد جانبازان شیمیایی استان 
ــتان را دوهزارو۸۰۰نفر عنوان کرد و گفت: از  خوزس
این تعداد، هزارو۱۰۰جانباز ساکن شهر اهواز هستند 
ــای اخیر با  ــاک در هفته ه ــی وقوع گردوخ ــه در پ ک

مشکلات تنفسی بسیاری روبه رو شدند. 

خبر

 رییس دانشگاه علوم پزشکی تهران: 
پزشکان ۷میلیون و پرستاران 

۳۰۰هزارتومان کارانه گرفته اند
شرق: همزمان با اجرای طرح تحول سلامت در  �

ــور، بحث ها در رابطه با افزایش  ــتان های کش بیمارس
ــکان قوت گرفت. به طوری که برخی  نرخ کارانه پزش
ــی و  ــتان های دولت ــکان در بیمارس ــت پزش از رضای
ــر دادند. حالا  ــاله خب ــتاران از این مس نارضایتی پرس
ــگاه تهران در  ــکی دانش ــگاه علوم پزش ــس دانش ریی
ــاله که طرح  ــا رد این مس ــن ب ــا خبرآنلای ــو ب گفت وگ
تحول نظام سلامت باعث افزایش رضایتمندی برای 
ــوص  ــک به خص ــی کادر غیرپزش ــکان و نارضایت پزش
ــکان هم خیلی  ــد، می گوید: «اتفاقا پزش پرستاران ش
ــگاه  ــان، رییس دانش ــتند.» علی جعفری ــی نیس راض
علوم پزشکی تهران همچنین در خلال صحبت های 
ــکان و  ــط کارانه پزش ــه متوس ــز ب ــاره ای نی ــود اش خ
ــاس گفت وگوی  ــت که براس ــز کرده اس ــتاران نی پرس
ــهریورماه سال جاری  ــکان در ش او با خبرآنلاین، پزش
به طور متوسط هفت میلیون تومان و پرستاران به طور 
متوسط ۳۰۰هزارتومان کارانه دریافت کرده اند. البته 
ــکان و  ــط افزایش کارانه پزش ــاره ای به متوس وی اش
ــول در نظام  ــوم تح ــس از اجرای گام س ــتاران پ پرس
ــت. علی  ــال جاری نکرده اس ــلامت در آبان ماه س س
ــکی تهران در  ــگاه علوم پزش جعفریان، رییس دانش
ــت نیست که پزشک راضی  ادامه می گوید: «این درس
ــر اجرای  ــاری که به خاط ــتار ناراضی. ب ــت و پرس اس
ــت.  ــد، خیلی زیاد اس طرح به هر دو گروه تحمیل ش
ــتان ما با چهارهزار  ــغال تخت ۱۶بیمارس ضریب اش
تخت، بیش از ۹۰درصد است. یعنی به طور معمول 
یک تخت خالی هم نداریم. در استاندارد بیمارستانی 
وقتی می گوییم بالای ۸۵درصد اشغال تخت داریم، 
ــتان را  ــت. یعنی در بیمارس ــتان پر اس یعنی بیمارس
ــت تا دیگر مریضی وارد نشود.  او می افزاید:  باید بس
ــد بوده  ــت ما ۸۹درص ــغال تخ ــاه ضریب اش «آذرم
است. در بین بیمارستان های ما، تنها بیمارستان رازی 
که تخصصی پوست است، اشغال تخت ۵۰درصدی 
ــغال  ــن ضریب اش ــود میانگی ــث می ش ــه باع دارد ک
ــگاه  ــش دانش ــتان های تحت پوش تخت های بیمارس
ــود وگرنه اگر این  ــکی تهران، ۹۰درصد ش علوم پزش
ــتان را وارد آمار نکنیم، تقریبا همه تخت های  بیمارس
ــت.» حرف هایی که درباره پزشکان دولتی با  ما پر اس

درآمدهای نجومی می گویند تصورات است.
ــکی  ــگاه علوم پزش ــی جعفریان، رییس دانش عل
ــت «حرف هایی که درباره  تهران همچنین معتقد اس
ــی می گویند  ــای نجوم ــا درآمده ــی ب ــکان دولت پزش
ــد:  ــح می ده توضی ــه  ادام در  و  ــت»  اس ــورات  تص
ــکان عضو هیات  ــت که ما به پزش ــت این اس «واقعی
ــوند  ــگاه تهران که بالغ بر ۹۰۰نفر می ش علمی دانش
ــه پنج میلیون و۶۰۰هزارتومان،  ــط ماهان به طور متوس
ــی  برخ ــم  می گویی ــی  وقت ــم.  می دهی ــه  کاران
ــن  ای ــاره  درب ــد،  می گیرن ــه  کاران ــان  ۵۰میلیون توم
ــرف درباره  ــه این ح ــم. بلک ــرف نمی زنی ــر ح ۹۰۰نف
ــتند. چندنفر  ــه واقعا زحمتکش هس ــت ک ۳۰نفر اس
ــا مربوط به  ــبه م ــی داریم؟ محاس ــه ۴۰میلیون کاران
ــد هیات علمی  ــت، بیش از ۹۰درص ــهریور۹۳ اس ش
ــش از ۷۸درصد از این  ــان و بی ــا زیر ۲۰میلیون توم م
ــداد زیر ۱۰میلیون تومان کارانه می گیرند.» او تاکید  تع
ــی کارانه آنچنان عدد قابل ملاحظه ای  می کند: «یعن
نیست که می گویند اختلاف دریافتی پزشک و پرستار 
زیاد شده. حتی برای اعضای هیات علمی تمام وقت 
ــغول  ــگاه مش ــی که اصلا در بیرون از دانش جغرافیای
نیستند و تعدادشان در دانشگاه علوم پزشکی تهران 
ــود و کارانه آنها بیشتر است و دوبرابر  ۴۵۰نفر می ش
ــط کارانه در شهریور  تعرفه معمول می گیرند، متوس

امسال هفت میلیون و۸۰۰هزارتومان شد.»
به ندرت کارانه ۶۰میلیونی هم داریم

او همچنین عنوان کرده است: «ما به ندرت کارانه 
ــی که این  ــالا و مثلا ۶۰میلیونی هم داریم، ولی کس ب
ــا قلب یا  ــم ی ــزان را می گیرد، یک متخصص چش می
ــان  ــت که هم خودش ــاص اس ــته های خ ــی رش برخ
ــه بالایی دارند.  ــد و هم تعرف ــی زیاد کار می کنن خیل
ــرد حدود  ــتمزد واقعی این ف ــم دس ــی از یاد نبری ول
۱۱۰میلیون تومان است، یعنی او ۱۱۰میلیون تومان کار 
ــرده ولی ما فقط ۶۰میلیون را به او می دهیم. اصل  ک
ــی می گویند، به دید  ــه درباره کارانه نجوم اخباری ک
ــت و مقایسه هم  ــبینانه، از روی بی اطلاعی اس خوش
درست نیست، ما نمی توانیم بیشترین میزان دریافت 
ــزان دریافت  ــا کمترین می ــکی را ب ــه گروه پزش کاران
ــه کنیم.»رییس دانشگاه  کارانه گروه های دیگر مقایس
ــتاران در  ــاره کارانه پرس ــران درب ــکی ته ــوم پزش عل
شهریورماه امسال نیز گفت: «هنوز دستورالعمل های 
ــده بود، ولی  ــتاران نهایی نش پرداخت کارانه به پرس
ــتاران در آن مقطع (شهریورماه  ــط کارانه پرس متوس
ــه با وجودی  ــان بود. البت ــال۱۳۹۳) ۳۰۰هزارتوم س
ــده، در حال  ــتورالعمل هایی نهایی نش ــه هنوز دس ک
ــتاران پرداخت  ــه پرس ــدود ۱/۷ این رقم ب ــر ح حاض
ــرایطی است که هنوز  ــود.»این اظهارات در ش می ش
ــکان وجود  ــتاران و پزش اختلاف درآمد بالا میان پرس
ــت  ــکان نیس دارد و این به معنای زیاده خواهی پزش
ــتان های دولتی براساس  ــکان در بیمارس چراکه پزش
ــات خود کارانه  ــتانداردهای جهانی کمتر از زحم اس
ــه اندک  ــان نافی کاران ــا همزم ــد ام ــت می کنن دریاف
ــت چراکه همزمان با اجرای طرح  پرستاران هم نیس
ــش ضریب تخت  ــلامت و با توجه به افزای تحول س
بیمارستانی، حجم کار پرستاران نیز به اندازه پزشکان 
ــر زحمتکش به درصد  ــش یافته و هنوز این قش افزای

حقوق واقعی و استاندارد خود نرسیده اند. 

دريچه
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ــتان در  صدرا محقق:چهار روز از آخرین روزی که خوزس
غباری سنگین فرو رفت می گذرد؛ اما گردوغبار همچنان 
مساله اول خوزستان است. این را می شود از رنگ و روی 
ــواز  ــهر اه ــاختمان های ش ــا و س ــه درخت ه خاک گرفت
به علاوه اظهارنظرهای مردم این شهر دید. در همین روز 
ــنبه ۲۸بهمن - معصومه ابتکار، رییس سازمان  - سه ش
ــده داده بود، به همراه  ــت، همان طور که وع محیط زیس
مسوولانی از هفت وزارتخانه و دستگاه، برای رونمایی و 
ــروع به کار بسته ویژه مقابله با گردوغبار به خوزستان  ش
ــد روز پیش در  ــور چن ــاون رییس جمه ــرد. مع ــفر ک س
ــود به این دلیل در  ــرق» اعلام کرده ب ــی با «ش گفت وگوی
ــت پُر  ــفر نکرد تا با دس ــتان س روزهای بحران به خوزس
و برنامه ای مشخص و اجرایی، رهسپار این استان شود. 
ــت، وزارت نیرو،  ــفر، مدیرانی از وزارت نف ــن س در ای
وزارت راه و شهرسازی، وزارت جهادکشاورزی و سازمان 
ــتگاه های  ــا و منابع طبیعی- به عنوان همه دس جنگل ه
ــار- معصومه ابتکار  ــا موضوع گردوغب ــی مرتبط ب دولت
ــت  ــی می کردند، قول ابتکار برای رفتن با دس را همراه
ــاره به تهیه و تصویب  ــتان در حقیقت، اش پُر به خوزس
ــته ویژه بود که در روزهای گذشته مراحل آن  همین بس

در دولت نهایی شد. 
صبحی که هواپیمای حامل ابتکار و همراهانش در 
ــت، از گردوغبار خبری نبود  فرودگاه اهواز به زمین نشس
و در عوض، ابری سیاه هوای این شهر را دربر گرفته بود. 
ــب پیش  از باند تقریبا خیسِ فرودگاه هم معلوم بود ش
ــهر باریده بود؛ چیزی که  از آن، بارانی مختصر در این ش
ــت  ــتان، اگرچه مدت هاس ــاید برخی از اهالی خوزس ش
ــل بودند هنگام ورود این  ــند؛ اما مای آن را انتظار می کش
ــوولان دولتی جایش گردوغبار باشد تا این مقامات،  مس
ــتر و بهتر با پدیده گردوغبار مواجه می شدند. این را  بیش
روز گذشته چندین بار برخی اهالی خوزستان در حاشیه 

حضور این مسوولان به خبرنگاران گفته بودند. 
ــنبه پس از  ابتکار و هیات همراهش صبح روز سه ش
ــه کار کنفرانس ملی  ــم آغازب حضور در اهواز، در مراس
ــگاه چمران  ــت در دانش ــی محیط زیس ــوم و مهندس عل
حاضر شدند. وی در سخنانی در این کنفرانس، خواستار 
ــورد و توجه علمی به موضوع گردوغبار و دوری از  برخ
ــی و تک بعدی به این پدیده شد. پس  نگاه های احساس
از پایان این کنفرانس، این مقام  مسوول دولتی به همراه 
ــق مختلف  ــرد از مناط ــیله بالگ ــر همراهان به وس دیگ
ــتان در حاشیه شهرهای اهواز، ماهشهر و  استان خوزس
ــود اصلی ترین مناطق داخلی  هندیجان که گفته می ش
ــی از این  ــد کرد و در بخش ــتند، بازدی ــد ریزگرد هس تولی
ــد و درباره  ــه فرود آمدن ــایر منطق ــد- در کنار عش بازدی
مشکلات و تبعات این پدیده زندگی آنها و دام های شان 

به گفت وگو نشستند. 
ــازمان  س ــوولان  مس از  ــی  گروه ــان  درهمین زم
ــرکل اداره  ــش، مدی ــامل محمد دروی ــت ش محیط زیس
ــاون محیط  ــدی مع ــعید متص ــوزش و س ــج و آم تروی
ــتان حاضر  ــتانداری خوزس ــازمان در اس ــانی این س انس
ــی با اعضای تشکل های  ــه هم اندیش ــدند تا در جلس ش
ــت  ــه گردوغبار و محیط زیس ــال در زمین ــاد فع مردم نه
ــنهادها و انتقادات آنان را که به نمایندگی  تذکرات، پیش
از مردم و جوامع محلی بیان می شد شنیده و درنهایت 
ــازمان به ویژه معصومه ابتکار  ــوولان بلندپایه س به مس

منتقل کنند. 
ــدادی از  ــم تع ــن مراس ــی همی ــا برپای ــان ب همزم
ــازمان  ــفر رییس س ــهروندان اهوازی که در جریان س ش
ــوری  ــوولان کش ــدادی دیگر از مس ــت و تع محیط زیس
ــوی  ــی جل ــد، در تجمع ــه بودن ــرار گرفت ــواز ق ــه اه ب
ــد تا صدای  ــم آمده بودن ــتان گرد ه ــتانداری خوزس اس
ــعار  ــا ش ــان را ب ــت ها و انتظاراتش ــراض و درخواس اعت
ــلام کنند.  ــه بودند اع ــه بالاگرفت ــته هایی ک و دست نوش
ــدک و کمی  ــداد حاضران ان ــن تجمع تع ــدای ای در ابت
ــه بر تعداد  ــود، در ادامه اما رفته رفت ــر ب ــتر از ۲۰نف بیش
ــا به حدود  ــد و جمعیت آنه ــدگان افزوده ش تجمع کنن
ــیه  ــید. ماموران نیروی انتظامی هم در حاش ۱۰۰نفر رس
ــتانداری شاهد این حضور و تجمع  خیابان روبه روی اس
ــعارهای خود  ــرازگاه در ش ــدگان هم ه ــود، تجمع کنن ب
نیروی انتظامی را به حمایت و تشکر تشویق می کردند. 
ــران اما صرفا مربوط  ــعارهای حاض بخش دیگری از ش
به موضوع آلودگی  هوا بود، شعار این جمعیت «هوای 
باکیفیت، هوای پاک و سالم حق مسلم ماست» بخشی 
ــعارهای این جمعیت بود. علاوه بر این تعدادی از  از ش
ــعارهای خود از بازداشت شدن تعدادی  حاضران در ش
ــای من از  ــد اما پیگیری ه ــخن می گفتن از معترضان س
ــدادی از ماموران حاضر در صحنه و همچنین یکی از  تع
مسوولان استانداری به این پاسخ رسید؛ «هیچ دستوری 
ــود ندارد  ــری از این تجمع وج ــورد و جلوگی ــرای برخ ب
ــی یا کسانی شعارهای بی ارتباط با موضوع  تنها اگر کس
ــند، از حضور آنها در  ــته باش بدهند یا اهدافی دیگر داش
ــت  ــود اما حتی آنها هم بازداش تجمع جلوگیری می ش
ــته  ــه جالب توجه در تجمع روز گذش ــوند.» نکت نمی ش
حضور چشمگیر زنان و دختران جوان به نسبت دیگران 

بود. 
ــر،  ــت عص ــه و در نوب ــری از برنام ــش دیگ در بخ
ــتان در جلسه شورای  ــده در خوزس ــوولان حاضرش مس
اداری این استان به ریاست مقتدایی استاندار خوزستان 
ــته  ــل و با جزییات درباره بس ــد و به تفصی ــور یافتن حض
ــازمان  ــط رییس س ــا گردوغبار که توس ــه ب ــژه مقابل وی
ــوول اصلی پیگیری موضوع  محیط زیست به عنوان مس
ــود بحث و  ــده ب ــتان برده ش ــوی دولت به این اس از س
ــتانی و کشوری  ــد. هرکدام از مسوولان اس تبادل نظر ش
ــته  ــده خود در بس نیز درباره وظایف محوله و تعیین ش

اطلاع رسانی کردند. 
ــت خبری با  ــته هم نوبت به نشس عصرگاه روز گذش

ــید تا نتایج حضور این مسوولان  ــانه های محلی رس رس
ــا گردوغبار  ــژه مقابله ب ــته وی ــات بس ــن جزیی و همچنی
ــت  ــود. در این نشس ــته ش ــا خبرنگاران درمیان گذاش ب
ــت، میدانی  ــکار رییس محیط زیس ــری معصومه ابت خب
ــازمان هواشناسی و  معاون وزیر نیرو، پرهیزکار رییس س
معاون وزیر راه و همچنین استاندار خوزستان روبه روی 
خبرنگاران حاضر در سالن کنفرانس استانداری نشستند.  
ــتان در  ــتاندار خوزس ــدای این برنامه مقتدایی اس در ابت
ــد زد، اعلام  ــت خبری را کلی ــروع نشس ــخنانی که ش س

کرد: بالاخره موعد فرا رسید 
ــتان ما  و خانم ابتکار به اس
ــژه ای که  ــته وی آمد تا از بس
ــکل این  ــل مش ــا هدف ح ب
به صورت  ــتان  اس ــای  روزه
و تصویب  ــه  تهی تخصصی 
ــده رونمایی کند، اما باید  ش
در نظر داشت که در دولت 
ــوول  باید مس ــی  ــر بخش ه
ــرد  عملک ــخ گوی  پاس و 
ــد و قرار نیست  خودش باش
ــوولی  ــا مس ــتگاه ی ــر دس ه
ــا  ی ــم کاری  ک ــخگوی  پاس
یا  ــوولان  ــر مس دیگ ضعف 
ــد. مقتدایی  ــتگاه ها باش دس
ــه از خبرنگاران  با این مقدم
خواست سوال های دقیق و 

حساب شده بپرسند. 
ــالن  س ــوی  س آن  در 
ــم خبرنگاران  ــس ه کنفران

ــته بودند که تعدادی از آنها به  رسانه های محلی نشس
ــتان در مجلس روز یکشنبه، با  ــبک نمایندگان خوزس س
ماسک هایی بر صورت در این نشست خبری حاضر شده 
بودند. نوبت سوال ها که شد محور اغلب قریب به اتفاق 
ــوال و پرسش که بیشتر ابراز  گفته های خبرنگاران نه س
ــه و درد و دل با  ــعر و دکلم ــکوه در قالب ش گلایه و ش
ــتر از هرچیز درباره دلایل حضور  معصومه ابتکار و بیش

نیافتن او در روزهای گردوغباری خوزستان بود. 
اگر چه رییس سازمان محیط زیست در چند نوبت به 
ــخ گفت اما کثرت گفته ها دراین رابطه  این موضوع پاس
ــتان را وادار به  ــتاندار خوزس هم در نهایت مقتدایی اس
ــه خبرنگاران  ــرد؛ او خطاب ب ــاره ک ــر در این ب اظهارنظ
ــت اما  ــده اس ــت؛ «این موضوع بارها و  بارها تکرار ش گف
ــخص من در زمان وقوع  من تاکنون چندین بار گفته ام ش
ــم ابتکار و آقای  ــوولان دولتی اعم از خان معضل از مس
جهانگیری معاون اول که خواستار سفر به استان بودند 
ــت کردم در شرایطی که هنوز بحران در استان  درخواس
ــوولان بلندپایه کشوری نیاید.  ــده کسی از مس تثبیت نش
ــخص بود؛ در شرایطی که ما  ــاده و مش دلیلمان هم س
ــیدگی به مشکل  ــهروندان و رس ــلامت ش باید نگران س
ــا باید بخش  ــوولان می آمد م ــی از مس ــم اگر کس بودی
ــتقبال و  ــرف پذیرایی و اس ــیلمان را ص ــادی از پتانس زی
توضیح به او می کردیم، من حتی با آمدن آقای هاشمی 
وزیربهداشت هم مخالف بودم که در نهایت با این شرط 
که برای رسیدگی به مشکل بیماران و دادن قول درمان 
ــدن او موافقت  ــیب دیده ها بیاید با آم ــگان همه آس رای
کردیم.» مقتدایی در ادامه افزود: بعضی از شما آن قدر 
بر این موضوع تاکید می کنید انگار اگر خانم ابتکار یا هر 
ــوولی در آن شرایط می آمد مشکل حل می شد و ما  مس

مساله ای جز این نداریم.»
ــت،  ــه به همین منوال نگذش ــا این حال همه جلس ب
ــوالاتی را  ــت هم س برخی از خبرنگاران حاضر در نشس
ــالن و به خصوص  ــوولان حاضر در س ــیدند که مس پرس
ــت به آنها پاسخ داد،  ــازمان محیط زیس ابتکار رییس س

بخشی از این پرسش و پاسخ ها به این شرح بود: 
ــداد  ــن روی ــید ای ــکار پرس ــگاران از ابت ــی از خبرن یک
ــت بوده و یک شبه رخ نداده  حاصل تخریب محیط زیس
ــتان در همه این  ــت، مسوولان کشاورزی کشور و اس اس
ــن را می دانیم، اما  ــواب پس دهند، ما ای ــال ها باید ج س
الان چشم ها به سمت ابتکار شماست، چه ابتکاری در 

دست اجرا دارید برای حل مشکل؟ 
ــت:  ــه گف ــخ اینگون ــم در پاس ــکار ه ــه ابت معصوم
ــبه  ــاعه و یک ش ــا ریزگرد خلق الس ــه ب ــوع مقابل «موض
ــا مدیریت و  ــناخت ت ــد از ش ــد، بای ــه نمی رس ــه نتیج ب
ــوارض آن را درنظر گرفت، حداقل  ــاق و کاهش ع انطب
ــا  ــتگاه ب ــت ۹دس ــوان گف ــی می ت ــتگاه و حت هفت دس
ــناخت دقیق  ــرای برنامه ریزی و ش ــت واحد ب یک مدیری
ــاله کاملا بین بخشی است.  ــت، مس این موضوع نیاز اس
ــاله  ــازوکارهای علمی نیاز دارد. اولین مس ــل و س راه ح
ــناخت است، باید پرسید آیا این معضل فقط ناشی از  ش
ضعف های مدیریتی است؟ یا مساله به معضلی بزرگتر 
ــد تغییر اقلیم و  ــطح بین المللی و منطقه ای مانن در س
خشکسالی هم مرتبط است؟ من معتقدم حتی با وجود 
این مشکلاتی در بخش کشاورزی، حفاظت از تالاب ها، 
مدیریت منابع آب و تغییر دولت ها و مدیریت ها داشتیم 
ــت، اما اینکه تصور شود فقط با  ــده اس و غفلت هایی ش
ــت  ــکل قابل حل اس ــایی و معرفی مقصران مش شناس
ــیدگی  ــه جوانب موضوع رس ــت، باید هم ــت نیس درس
ــه نگاه کرد.  ــاس داده های علمی به قضی ــود و براس ش
ــی و تولید گازهای گلخانه ای هم در این  گرمایش جهان
ماجرا نقش دارد، اینجا جلگه سرسبز خوزستان بوده و 
کشاورزان سال ها به صورت دیم در آن کشت می کردند، 
اما در بازدید امروز ما محلی ها می گفتند اینجا ۱۰سالی 
است کشت دیم انجام نمی شود، اگرچه مدیریت منابع 
ــاله کاهش  ــت اما مس ــته اس ــی ما ضعف هایی داش آب
ــال حدود ۴۶درصد بوده حتما بی تاثیر  بارندگی که امس
ــوده و نباید آن را فراموش کرد. باید موضوع را علمی  نب

دید و با آن مقابله کرد. 
ــید؛ پیش نیاز بیشتر  یکی دیگر از خبرنگاران هم پرس
ــنهادی برای مقابله با گردوغبار آب است،  راه های پیش
ــود یا باید آب تهیه و تامین کرد، اگر  یا باید آب تولید ش
سدها تخلیه شود شهرهای ما در خاموشی فرومی رود 
ــدها تولید می شود، پس به  ــط این س چون برق ما توس
ــاروری ابرها تنها راه  ــد راه تولید آب مثل ب ــر می رس نظ
ــاروری ابرها  ــرای تولید آب و ب ــکار دولت ب ــد، راه باش
ــوال نیز پاسخی به این شرح  ــت؟ ابتکار به این س چیس
ــم،  ــع آب داری ــا مناب داد: م
ــده است  اگرچه محدود ش
ــد  ــم، بای ــع را داری ــا مناب ام
ــم،  دهی ــر  تغیی را  ــرش  نگ
ــه تالاب ها در  ــن حقاب تامی
تصویب  زیربنایی  کمیسیون 
ــرای  ــی ب ــت، یعن ــده اس ش
ترتیب  ــور  در کش ــار  اولین ب
ــرح تعیین  اولویت به این ش
ــت: یک،  شرب دو،  شده اس
ــاورزی و  ــه،  کش  طبیعت، س
ــن یعنی  ــار،  صنعت، ای چه
ــی  بزرگ ــی  نگرش ــول  تح
ــن  چنی ــت،  اس داده  رخ 
ــوده، در  نب تاکنون  ــی  نگاه
ــه یکشنبه شب دولت  جلس
ــن حقابه  تامی ــت  به صراح
تالاب ها در  نظر گرفته شده. 
ــالای ۹۰درصد منابع  الان ب
ــاورزی  آب ما در بخش کش
ــوی مصرف  ــن اصلاح الگ ــود. به نظر م مصرف می ش
ــد الگوهای  ــت. بای ــاروری ابرهاس ــر از ب ــیار مهم ت بس
ــود، مصرف باید علمی و کارشناسی  مصرف اصلاح ش
ــود، این تجربه جهانی است، کشاورز  ــده ش و حساب ش
ــود، این رویکرد  ــوول حفاظت از خاک و آب ش باید مس
ــن و طرح هایی برای  ــت، قوانی ــتورکار دولت اس در دس
ــت و مصرف برای زمین های  تغییر و اصلاح الگوی کش
ــتان درنظر گرفته شده است.  ــتان خوزس ــاورزی اس کش
ــود باید برای  ــل تامین می ش ــی که از این مح ــع آب مناب
ــفره های آب زیرزمینی  ــا و تامین آب س ــه تالاب ه حقاب
ــیم و  ــته باش ــت صحیح داش ــر مدیری ــود، اگ لحاظ ش
ــت در  ــکل قابل حل اس ــود مش ــلاح ش ــا اص رویکرده
دولت این توجه و تغییر نگاه صورت گرفته، البته هنوز 

ــاورزی و بقیه دستگاه  ــت وزیر نیرو و کش روی کاغذ اس
ــت. درباره باروری ابرها  ــده اند، اما زمان بر اس همراه ش
متخصصان می گویند حداقل ۱۰درصد تاثیر در افزایش 
بارش ها دارد. چنین چیزهایی هرگز نمی تواند جایگزین 

مدیریت صحیح منابع آب بشود.»
ــریه ای محلی نیز  ــم از نش ــگاران خان ــی از خبرن یک
ــیتی یکی از  ــرای توهین جنس ــکار گفت ب ــم ابت به خان
ــما که گفته بود اگر نمی توانید  نمایندگان مجلس به ش
ــپزی کنید من  ــد بروید در خانه و آش ــکل را حل کنی مش
ــهم خودم از شما عذر می خواهم بابت این حرف.  به س
ــوع این گونه گفت:  ــش به این موض ــکار هم در واکن ابت
ــپزی کردن توهین نیست هر چند این  البته به  نظر من آش
ــرد بهترین  ــت، ولی نباید فراموش ک ــیتی اس نگاه جنس
ــم در فرهنگ ما  ــتند، اطعام ه ــپزهای دنیا مرد هس آش

امری پسندیده و محترم است مثل ایام محرم و... . 
سوال خبرنگار دیگری هم به این شرح بود: در کشور 
ما مسوولان و دستگاه ها حاشیه امنی در بحث تخریب 
ــد؛ مثل راه اندازی  ــت و آثار و تبعات آن دارن محیط زیس
ــد گتوند و همین طور تخریب هایی که وزارت نفت در  س
ــوولان  ــت. چرا با این مس برخی تالاب ها انجام داده اس
ــاره این  ــان درب ــود، نظرت ــورد نمی ش ــتگاه ها برخ و دس
ــخ ابتکار: این دو اتفاق هر دو در  موضوع چیست؟  پاس
ــاق هورالعظیم  ــل رخ داد؛ به عنوان مثال اتف دولت قب
ــود و در دولت قبل  ــت محیطی ب ــلاف ارزیابی زیس برخ
ــاله رسیدگی شد و  ــد که در دولت یازدهم مس انجام ش
ــد که آب به همه قسمت های  به وزارت نفت تکلیف ش
ــه من دارم  ــن اخباری ک ــاس آخری ــد و براس تالاب برس
ــم اختلافی  ــت. در دولت یازده ــیدن اس آب در حال  رس
ــد  ــتگاه ها در این زمینه ها وجود ندارد، درباره س بین دس
گتوند هم گفتنی است که آبگیری این سد برخلاف نظر 
ــد. الان با همکاری وزارت نیرو و  محیط زیست انجام ش
ــرده ای در حال انجام است و در  ــازمان، جلسات فش س
ــکل هستیم، پرونده  ــی و حل مش حال تلاش برای بررس
ــد نیز همچنان مفتوح  ــی درباره این س ــازمان بازرس س
ــت آبگیری  ــد گتوند برخلاف نظر محیط زیس ــت. س اس
ــده است. از نظر ما راه حل این مشکل بسیار پیچیده و  ش
ــخت است و کارگروهی تشکیل شده و در حال بررسی  س
ــید در  ــتند، اما مطمئن باش ــا وزارت نیرو هس موضوع ب
تصمیم نهایی حتما باید نظر محیط زیست در نظر گرفته 
و اجرایی شود. باید جمع بندی فنی و علمی با همکاری 
ــتگاه های مرتبط درباره سد  نهادهای دانشگاهی و  دس

گتوند اجرایی شود.

گزارش اختصاصی «شرق» از خوزستان

ابتکار در محاصره ریز گردها

نكته

موضوع مقابله با ریزگرد خلق الساعه و 
یک شبه به نتیجه نمی رسد، باید از شناخت 
تا مدیریت و انطباق و کاهش عوارض آن 

را درنظر گرفت، حداقل هفت دستگاه و 
حتی می توان گفت دستگاه با یک مدیریت 

واحد برای برنامه ریزی و شناخت دقیق 
این موضوع نیاز است، مساله کاملا بین 

بخشی است. راه حل و سازوکارهای علمی 
نیاز دارد


